

**Evangelisches Werk für Diakonie und Entwicklung e.V.**  
**Jahresabschluss für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2022 bis zum 31. Dezember 2022**  
**Bilanz zum 31. Dezember 2022**

A K T I V A	31.12.2022	31.12.2021	P A S S I V A	31.12.2022	31.12.2021
	€	€		€	€
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>			<b>A. EIGENKAPITAL</b>		
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>			I. Vereinskaptal	7.905.325,62	7.905.325,62
1. Entgeltlich erworbene Software und Nutzungsrechte gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	823.302,09	1.390.945,67	II. Kapitalrücklage	50.000,00	50.000,00
2. Geleistete Anzahlungen	619.951,77	0,00	III. Gewinnrücklagen		
	1.443.253,86	1.390.945,67	1. Satzungsgemäße Rücklagen	8.419.212,34	8.419.212,34
<b>II. Sachanlagen</b>			2. Andere Gewinnrücklagen	39.381.857,18	34.165.067,53
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	54.268.594,28	55.835.144,92	IV. Bilanzgewinn	9.912.267,60	15.080.533,09
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	772.706,09	754.355,82		65.668.662,74	65.620.138,58
	55.041.300,37	56.589.500,74	<b>B. Noch nicht verbrauchte Mittel</b>		
<b>III. Finanzanlagen</b>			1. Bewilligungsrücklage KED-Mittel	94.219.129,23	79.721.978,07
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	50.001,00	941.300,00	2. Mittel mit Zweckhinweis	128.408.655,30	109.977.434,87
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	6.000.000,00	2.500.000,00	3. Freie Mittel	8.033.336,98	8.033.336,98
3. Beteiligungen	46.093.386,36	46.093.386,36		230.661.121,51	197.732.749,92
4. Wertpapiere des Anlagevermögens	123.965.585,72	0,00	<b>C. RÜCKSTELLUNGEN</b>		
5. Sonstige Ausleihungen	3.073.897,51	3.007.023,54	1. Rückstellungen für Pensionen	3.558.201,00	3.653.537,00
	179.182.870,59	52.541.709,90	2. Steuerrückstellungen	0,00	67.510,37
	235.667.424,82	110.522.156,31	3. Sonstige Rückstellungen	19.434.459,98	19.208.864,96
<b>B. UMLAUFVERMÖGEN</b>				22.992.660,98	22.929.912,33
<b>I. Vorräte</b>			<b>D. VERBINDLICHKEITEN</b>		
Fertige Erzeugnisse und Waren	91.953,95	274.907,48	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	23.879.982,55	25.823.246,83
	91.953,95	274.907,48	2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.022.208,18	3.010.189,17
<b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>			3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	4.716.647,31	3.887.479,70
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.387.131,14	1.725.596,19	4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	106,78	1.744,34
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	185.245,14	3.661.193,00	5. Verbindlichkeiten aus bewilligten Projekten	667.046.628,62	651.217.707,02
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	420.578,37	54.902,08	6. Verbindlichkeiten aus Mitteln zur Projektfinanzierung (KED-Mittel)	20.649.884,32	20.649.884,32
4. Zuschussforderungen an Mittelgeber			7. Sonstige Verbindlichkeiten		
4.1. KED-Mittel aus Bewilligungsrücklage EKD	76.320.610,23	61.823.459,07	davon aus Steuern:		
4.2. KED-Mittel aus Projektmittlrücklage EKD	73.226.585,64	81.971.944,73	€ 373.262,84 (Vj: € 428.433,53)	1.615.877,25	3.274.702,74
4.3. Sonstige Mittelgeber	439.814.516,89	439.847.354,16		719.931.335,01	707.864.954,12
5. Sonstige Vermögensgegenstände	14.041.086,97	14.109.772,96	<b>E. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>		
	605.395.754,38	603.194.222,19		0,00	14.072,67
<b>III. Wertpapiere des Umlaufvermögens</b>	0,00	118.629.996,67			
<b>IV. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten</b>	197.402.942,87	160.549.363,70			
	802.890.651,20	882.648.490,04			
<b>C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>	695.704,22	991.181,27			
	1.039.253.780,24	994.161.827,62		1.039.253.780,24	994.161.827,62

**Evangelisches Werk für Diakonie und Entwicklung e.V., Berlin**  
**Werk "Diakonie Deutschland"**

**Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022**

	2022		2021
	€	€	€
1. Zuwendungen, Zuschüsse und Spenden zur Erfüllung des Satzungszwecks, soweit im Geschäftsjahr zugeflossen			
a) Spenden	252.908,39		579.052,58
b) Zuschüsse	31.083.822,90		26.812.832,96
		<u>31.336.731,29</u>	<u>27.391.885,54</u>
2. Umsatzerlöse	5.812.236,95		5.516.179,05
3. Beitragseinnahmen zur Erfüllung des Satzungszwecks	1.651.990,26		1.554.453,02
4. Betriebskostenzuschüsse	10.934.276,14		11.098.858,25
5. Sonstige betriebliche Erträge	2.332.751,95		769.105,79
6. Verbrauch von/Zuführung zu (-) noch nicht verbrauchten Mitteln	- 2.324.859,55		- 527.069,75
		<u>18.406.395,75</u>	<u>18.411.526,36</u>
		<u>49.743.127,04</u>	<u>45.803.411,90</u>
7. Projektaufwand, soweit im Geschäftsjahr abgeflossen	24.097.857,99		20.067.712,65
8. Materialaufwand	4.479.908,75		4.454.699,31
9. Personalaufwand	14.745.158,40		14.408.946,79
10. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	633.972,00		603.834,19
11. Sonstige betriebliche Aufwendungen	6.752.701,26		6.411.083,87
		<u>50.709.598,40</u>	<u>45.946.276,81</u>
		- 966.471,36	- 142.864,91
12. Finanzergebnis		-386.678,56	824.635,48
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		21.501,11	- 29.846,38
14. Ergebnis nach Steuern/Jahresüberschuss		<u>- 1.374.651,03</u>	<u>711.616,95</u>
15. Gewinnvortrag		11.459.683,43	10.748.066,48
16. Entnahmen aus (-)/Einstellungen in Gewinnrücklagen		- 1.595.940,00	0,00
17. Bilanzgewinn		<u>8.489.092,40</u>	<u>11.459.683,43</u>